Questio finalis.

speculabat oia naturalia: q̄ illico imposuit nomina oib⁹ rebus creatis sū naturalias suas. vt p̄ gen. ii. Item habuit adā bitū prudētē de oib⁹ agilib⁹ et bitū artis de oib⁹ factilib⁹. Itē nō solū intellect⁹: s̄ etiā appetitus sensitiv⁹ et sensualitas fuit creata bituata cū oib⁹ habitibus virtutū moralium puta cum habitu tēperat⁹e qua modificabat occupabilez circa oia delectabilia et utilia. Et cū bitū fortitudinis circa oia fr̄ibilia. et cū certis habitib⁹ modificatib⁹ sensualitez circa bona utilia et circa honores et ceteros quos qui dē bitus habebat sine impedimento alicui⁹ passim. Itē sicut creauit intellect⁹ et sensualitate cū suis bitib⁹: nō creauit voluntate sine proprio bitu naturali q̄ ē iusticia moralis ipsam voluntatē ad recte volēdū et eligēdū et imperādū. vñ iusticia dī ppetua voluntas tribuēs vnicuiqz qđ suū ē. i. ē ppetu⁹. i. integer bitus voluntatis. quo voluntas tribuit vnicuiqz qđ suū ē. per quē bitū ipē adā regulabat oēs suas operationes erga deū et hoies et erga seipz. nā tribuebat deo verā latriā sibi debitaz. et hoib⁹ mutuū obsequiū. Et recte voluntas impabat sensualitati et ceteris aiantibus et plantis et mineralib⁹ r̄tebat in facultate sui. Nō enī voluntas fuit creata minus integra et pfecta cū suo proprio habitu iusticie. q̄ intellect⁹ cū suis bitibus sciētificis et intellectuīs. Et q̄ irascibilis et concupiscibilis cū suis bitib⁹ et virtutib⁹ moralib⁹. Et ista dicebat originalis iusticia i adam. Dicebat enim originalis inqntū ab origine creatiōis cū ceteris bitib⁹ traxit ipsam. et etiā inqntū oib⁹ suis posteris p generationē cōmūcasset ipsaz. vnde oēs isti bitus sup̄dicti dicebātur etiā originales et naturales. pmo inqntū ab origine fuerūt pcreati ad modificandas v̄tres na-

tales i suis opatiōib⁹. scđo inqntū erant proportionati et necessarij īpi nature ad suas naturales opatiōes exercēdas absqz impedimento aliquo. Et sic pertinebat ad integratē nature. Et iō pputabātur inter bona nature. Qz ultra hec bona modificatia et habilitatia vires naturales hois fuit necessariū bonū ordinis i potentiss sup̄dictis. q̄ quidē ordo cōsistit in debita pformitate viriū et partii inferiorū ad superiores. Et iō fantasia erat subdita intellectui. et sensualitas erat subdita et obediens voluntati ratiōali. Et vniuersaliter tota caro et corp⁹ erat subditū sp̄ui. Et voluntas hois cū oib⁹ viribus erat subdita et obediens et tota intēta diuisie voluntati. Et i hoc cōsistebat tota originalis iusticia ipsius adā et debit⁹ ordo ei⁹. Et iste ordo dicebat naturalis in adaz. Hāz sicut oia elementa naturalēr subdūtur celis. et celi parēt intelligētijs monētibus. et intelligētie parent divine voluntati. q̄r motient pp̄f deū amatū et desideratū. xij. methafisice. ergo sū ordinē nature sensualitas debet parere voluntati rōnali. et uolūtas debet parere deo. Et iō sp̄es/mod⁹ et ordo et oia p̄dicta cōputant inf bona naſe hois. Sed q̄r sp̄es et mod⁹ et ordo tēdūt in aliquē finē nature pportionatū. Iō naturalis finis et pmiū hois erat hītare et vivere in emispio australi: qui dī para disus uoluptatis eo q̄r ibi duxisset vitam bīam cū oib⁹ bonis naſalib⁹ absqz defecitu aliquo bonoz naſaliū sine morte. et liber ab omni infirmitate et dolore et tristitia. q̄ quidē bona pueniebant t̄bus ex causis/pmo ex aspectu celi. nā sū ptholomeū et aristotile scđo celi. Emisperiū australe ē vertex et caput et superior pars mundi. iō ille stelle sunt favorabiliores mitentes vberes et favorabiles et salubres

Questio finalis.

influentias. Et iō pp̄t favore celi i illa pte nlla causat n̄c accidit pestilētia n̄c stilitas n̄c vetustas n̄c calor excessus nec tenebra s̄z aura placida et salubris et tēpatissima in lumine et calore et vniiformis put die tū fuit. ps. lxx. Et sic p̄seruabat oēs plā tas successiue cū fructib⁹ suis. et sic etiaz cōseruasset adā cū suis posteris in esse sa lubri. Et sic p̄ma cā erat aspect⁹ celi. scđa x̄o loc⁹ ille qui ē sub tali aspectu. t̄cia cā vite p̄petuande sine infirmitate et morte erat lignū vite. Et sic p̄mi parētes afflue bant oib⁹ bonis naſalib⁹ absqz aliquo defectu. Et in his cōsistebat tota eoz natūralis felicitas et bētitudo tam corporis q̄ aīe. Hā p̄ intellectū p̄tēplabātur oia crea ta et increata l̄z nō viderēt deū p̄ eēntiā. Et p̄ voluntatē hēbat quicquid boni na turalis volebat: et nihil mali volebat et i corpore nullū patiebātur defectū. Et iō erat adaz felix et bētus naturali bētitudie. q̄ felicitas nil aliud est nisi trāquillitas animi omni tristitia et defectu vacantis. et bonū sufficiēs delectās hētē. Ex quis bus p̄z q̄ p̄mi parētes fuerūt creati cum oib⁹ bonis nature in sua itegritate. Que quidē bona sunt sp̄es. modus. et ordo. et ille finis et possessio illius loci cū suis bo nis. in quo helyas et enoch ducūt vitam felicē vsqz ad fm aduētū xp̄i. Que quidē felicitas intātū dī naturalis/inq̄tū ē pro portiōdata hūane nature. Ex quib⁹ p̄z q̄ oēs bētus quos modo morales appella mus tunc poterant dici naturales qua drupliciter. Primo q̄ a principio erant inditi nature. Scđo inq̄ntū erāt nature proportionati nō excedētes naturā. Ter cio q̄ ptinebāt ad integratē nature. Quarto quia oēs posteri traxissent illos habitus ab origine et nativitate. sed post lapsuz jam nō possunt huiusmodi bētus

dici naturales: s̄z morales. eo q̄ p̄ lōgaz morā et frequētes actus nouiter adqui rūtur. vñ tūc i adā bētus p̄cesserūt passi ones et actus: s̄z modo post lapsuz i nob̄ passiōes et actus p̄cedūt bētus: qui cōtra passiones refrenādas ex actibus generā tur. Itē illa bētatio paradisi erat hōi na turalis. eo q̄ erat sup oia aiantia nature hois p̄portionata et collata. Scđa cō clusio. q̄ p̄ter illa q̄tuor bona naturalia sup̄dicta p̄mi parētes fuerūt creati i grā sup̄naturali gratū faciēte. qd̄ p̄baē ex au toritate augustini sup̄ gen̄ dicetis. q̄ p̄mi parētes post longā vitā sine morte et do lore fuissent trāslati i vitā meliorē ad ce leste regnū: s̄z talē vitā nō potuissent p̄se qui naturalē p̄ bona nature. q̄ sicut per bētus itellectualē naturales nō potu is sent videre divinā eēntiā. ita nec p̄ solū bētuz naturale originalis iusticie meruis sent illō sup̄naturalē p̄miūz nec frui divina eēntia. Et iō est dicēdū. q̄ habuerūt grāz gratificam sup̄naturalē sublimatē eos ultra et sup̄ humāna facultatē ad meren dum illam vitā sup̄naturaliter beatam: q̄ p̄ solā originales iusticiam nō poterāt mereri nisi illā p̄sentē bētitudinē humāne nature p̄portionatā in qua erāt: que nō ponebat eos extra nec ultra humāna fa cultatē. Et iō dicēdū q̄ illa originalis iusticia vel erat radicata in grācia grati fica cum fide et spe et caritate. vel erat iuncta cum ipsa: vt ultra presentem be atitudinem possent mereri futuram. Et iō ē dicēdū q̄ ultra bēt⁹ naturales itel lect⁹ et uolūtatis habuit adā bēt⁹ theolo gales. s. fidē spē et caritatē de xp̄o futuro salvatore. quē in spū p̄phetico p̄uidit in carnandū q̄nō fuit in illo sopore. q̄ quidē virtutes nō fuerūt sine grā. Ex hoc p̄z q̄ adā nō solū hūit grāz gratificā p̄ illo sta

Questio finalis.

tu sed et grāz et donū pphecie. qz in illo sopore preuidit misteriū incarnatiois et et ecclie fgentis ex latere xpī p formatio nē eue ex eius costa. vt iquit aug⁹ sup jo. et sup gen⁹. Quod quidē misteriū explica uit pphetice adā qnō fges a sopore dixit. nūc os ex ossibus meis r̄c. Tertia cōclusio qz pmi parētes p pcim h̄ nō poide rint bona spēi que sunt vires naturales ipsius aie ⁊ corporis: tñ p̄diderūt moduz ⁊ ordinē ⁊ finez. qz fuerūt expoliati oib⁹ bonis ⁊ h̄bitib⁹ oiu⁹ potētiaz quib⁹ expe dite ⁊ recte ⁊ ordiate opabātur. ⁊ p ḡns fuerūt expoliati illa originali iusticia cu⁹ suo p̄mio. qd pbat aug⁹. yponosticon re spōsiōe pma. Hā illico post esuz ligni p bibiti nouerūt se nudos. i. oibus bonis gratuitis ⁊ gratificis expoliatos. Et ido abscōderūt se et fugerūt a facie dñi. gen⁹. iii. Hoc idē ait saluator⁹ luce. x. p parabo lam illius hois qui descēdes ab h̄rlm in bierico incidit i latrones: qui expoliauerūt ⁊ pcusserūt eū: ⁊ seminuo relicto ab ierunt r̄c. vbi dicit aug⁹. qz bene merito p̄mus homo fuit oib⁹ bonis expoliatus Hā sicut ipse fuit auersus a deo perdeō originalē iusticiaz. ita de⁹ fuit auersus ab eo auferēdo bona que sibi p̄tulerat. Hā p̄deō origialez iusticiaz p̄didit oia bona naturalia que p illaz iusticiā possidebat. Et p̄deō iusticiā originalē p̄didit etiam grām p quā expectabat ⁊ potuisset pseq futuram b̄titudinē. Itē p̄didit bonū or dinis: qz p̄didit liberū imperiū qd volū tas rōalis bēbat sup̄ sensualitatē qz sicut volūtas rōalis impabat: ita sensualitas ⁊ caro obediebat ⁊ parebat: s̄ post lap sum nō paret: s̄ poti⁹ imperat. vt patebit. Et sicut p̄didit bonū modi ⁊ ordinis ita etiā bonū finis. qz fuit expulsus ab illo paradiſo deliciaz et p̄nti felicitate sibi

naturālē proportionata. et sic fuit expul sus ab illo emisperio austriali i hoc emi speriu⁹ aquilonare vbi tanq̄ exules oēs posteri vivimus cum iugi miseria expo liati oib⁹ illis bonis. Ex supdictis tribus p̄clusiōib⁹ soluitur p̄mus pplexus philo sophoz. s. vnde inest nob̄ appetitus vite immortalis ⁊ impassibilis ⁊ felicis quaz nemo in hac vita potest h̄ere: qz talis ap petitus ē naturalis nec est frustra postq̄ aliquis in hoc seculo potuit possidere p̄t p̄mi parētes ante lapsuz. Et iō ex p̄uatio ne illius status manet nob̄ insit⁹ talis ap petitus: quia priuatio est causa appetit⁹.

Quarta p̄clusio qz hō p pcim nō solū fuit expoliat⁹ oib⁹ bonis modi ⁊ ordinis et finis naſalis. sed et fuit pcussus et sau ciat⁹ in oib⁹ potentijs et in tota psona et h̄ quinuplici vulnere p̄pt qd nō pōt libe nec facilif opari. pma pars p; p pcedētez cōclusionez. Scđa at pars p; per singula ad experientiam et p̄t experim̄ in nobis. Un p̄mo hō fuit sauciāt⁹ in pplexiōe vul nere ifirmitatū et egritudinū ⁊ morboz quia nō ē aliq̄ pars in hoie q̄ nō sit subie cta alicui egritudini ymo mltis. puta qz accidit obtalmia i oclis. xtigo i cerebro. pleuresis in pleura. et colicappassio in co lon. r̄c. p̄t trādidit auicenna in q̄rto et quinto canone. q̄ quidem mala inducunt finaliter mortem. Ex quo patet q̄ mors et febris et omnes iste infirmitates iam non possunt dici mala naturalia sed pe nalia quia in penam peccati inflcta. Itē scđo fuit homo vulneratus et sauciatus vulnere improbi laboris in toto corpe qz ille q̄ absqz labore posat viuere: cui terra sponte dabat oēm fructū et oia aialia: et plante et mineralia erant sibi ad libitum subiecta. nūc autē non potest adquirere victū ⁊ vestitū absqz intollerabili labore

Questio finalis.

qr vniuersqz cū sudore et labore et dolo
re vescif pane suo ex sua dñi. gen. iii. Et
iō oia ista bona tporalia que de sui natu
ra sunt bona naturalr et ad necessitatem
hōis creata et i pncipio liberalr collata.
nūc at puerso noie dñr bona fortūe rōe
modi adquirēdi et possidēdiz: qr tūc natu
ralr erāt oia coia. sed nūc cuz labore et
fraude vt plurimū adquirūtur et ab indi
gnis possidēt. Et iō mutato noie dñr bo
na fortune. Itē fcio fuit hō vulnerat in
sensualitate vulnere pue cōcupiscētie. nā
sensualitas q erat subordiata rōi et bītua
ta temperantia et fortitudine et stinētia
et parsimonia ic. expoliata hui virtuti
bus modalib et sibi naturaliter inditis
fuit pcessa et sauciata vulnere inordinate
cōcupiscētie: que ē fomes et cā oīuz malo
rū in qua sensualitate sic expoliata et sau
ciata successerūt oēs animi passiōes. que
dñr egritudines animi. puta gaudiuz et
tristitia / yra et odiū et iuidia ic. que nō
possūt refrenari nisi p Morales virtutes
noniter adquisitas. Et sic isti bīt virtuo
si qui ante erāt bona naturalia et indita
iā nō possunt dici bona naturalia: s̄ mor
alia: qr cū longa mora et labore sunt no
uiter adquisiti ex frequentatis actib. nec
morb cōcupiscētie nec passiōes possunt
dici mala naturalia: s̄ penalia. i. in pena
pceti iſlīcta. Hā bīt naturales pcesserūt
passiones et cōcupiscētiā i sensualitate. Et
passiōes et cōcupiscētiā modo pcedūt vir
tutes Morales. Et sic neutra dicūtūr ja
naturalia. Ex quo p̄z. q sensualitas fuit
vulnerata morbo cōcupiscētie p quā iclia
tur ad omne malū: et est segnis ad omne
bonū: et rebellis semp et repugnās rōi et
infēges et colluctās aduersus spm. Item
q̄to tota pars rōalis fuit sauciata mul
tiplici vulnere. Hā intellectus qui p bīt

intellectuales pcreatos poterat pteplari
nō solum naturalia: s̄ etiā supnaturalia
p bītū intellectus et sapie et bītū scie con
create et hoc absqz fantasmatib qr pote
rat ad libitū intelligere p fantasmata vlt
sine fantasmatib: nūc autē oīb illis bītū
bus expoliatus nō potest intelligere sine
fantasia: qr necesse ē intelligētē fantasma
ta speculari. vt p̄z tercio de aīa. Et sic ne
cessēt ut intellect pueratur ad fantasiam
am si vult intelligere. et ita pariter volū
tas qr fuit expoliata originali iusticia qua
oia recte volebat et diuine volūtati erat
cōformis. fuit puersa i suis opatiōib ad
sensualitatē corruptā et appetitu sensiti
vū corruptū et depravatu. Et ista pena
rationaliter fuit homini inflicta. vt iquit
augustinus. Nam postq voluit auerti
a deo et ab eius volūtate et cōuersus ad
mulierē ut sibi cōplaceret: iō intellectus
expoliat bonis naturalib fuit cōuersus
ad fantasiam de necessitate in sua opatiōe
et volūtas ad sensualitatē et supiora ad
iſeriora. s. spūs ad carnē ic. vñ eueniūt
hōi oia mala. nam intellectus frequent
decipi p fantasiam in suo iudicio et volun
tas depuaf p sensualitatem in sua opatiōe
Et iō qr intellect nō pōt hēre sciaz d̄ ib̄ ni
si p fantasiam: inde ē q frēqnt decipi circa
cognitionē rex. Et iō philosophi pmo uo
lētes ex p̄prijs virib inquirere naſas et
cās rex: decepti inciderūt in uarios erro
res. ut p̄z pmo et. iij. methafisice. et pmo
phisicoz. et pmo de generatōe. et pmo d̄
aīa. Itē nō solū fuerūt decepti in intelle
ctu speculativo circa naſas rex: sed et in
intellectu p̄ctico circa cognitionē boni
honesti et utilis et delectabilis. ex cui⁹ er
rore accidit p̄ua electio in voluntate. Ex
quib oīb p̄z infirmitas n̄i intellect⁹ et
oīuz aliax potētiaz: et p̄z et puersus or

Questio finalis.

do int̄ eas. q̄ intellect⁹ decipit a fantasie / et voluntas ab intellectu p̄ctico decepto et allicit a sensualitate corrupta. vñ modū b⁹ puersi ordinis et deceptiōis ponit aristotiles t̄cio de aia. et. iij. et. vij. ethicoꝝ. Unū ē aduertēdū q̄ in hōle sunt cōsiderā de due partes p̄incipales. s. pars rōalis et sensualitas p̄t cōphēdit sensus extiores et intiores. s. fantasiam et appetitus sensitivū. vñ fantasiam sequitur sensuꝝ. et appetitus sequit̄ fantasiam. Fantasia autē iudicat de sensatis p̄uenietib⁹ vel discōne/niētibus / sive delectabilib⁹ et tristabilib⁹. Et sic omne delectabile aut utile dicit bonū. et omne tristabile aut inutile dicit malum. Et sic appetitus qui diuiditur in irascibile et p̄cupiscibile sequit̄ omne delectabile aut utile tanq̄ bonuꝝ. et fugit omne tristabile tanq̄ maluꝝ. Et sic sequit̄ honores et dignitates et oia ardua sibi apparētia bona. et p̄cupiscibilis optat et sequitur voluptates carnis et pecunias et cetera sibi p̄cupiscibilia tanq̄ bona. Et vtraqz. s. irascibil et cōcupiscibilis fugit oia tristabilia tanq̄ mala. Itēz in parte rationali sunt due potētie distīcte. s. intellect⁹ et voluntas. vñ sicut appetit⁹ sequit̄ fantasiam et sensuꝝ. ita voluntas i p̄mo actu sequit̄ intellect⁹. Q̄ iste intellect⁹ habet duas portiones. s. supiorē qui dī intellectus speculatiuꝝ. et inferiorē qui dī intellect⁹ practic⁹. vñ sicut intellect⁹ speculatiuꝝ speculatur speculabilia. ita intellect⁹ praticus cognoscit et rationaf de agibiliib⁹ sed iste intellectus practicus adhuc habet duplīcē portōez. s. vñ supiorē p̄ quā cognoscit et iudicat de agibiliib⁹ i vñl p̄t sibi offerūtur p̄ legē diuinā vel hūanā. Et hēt aliam portionē inferiorē p̄ quā iudicat de p̄ticlarib⁹ p̄t sibi offerūt p̄ fantasiam. Et tūc intellect⁹ p̄cticus iungit fantasie et

fit vñ cū ea in intelligēdo. Et sic iudicat dī bonis delectabilib⁹ et utilib⁹ sive appetitas et iudiciū fantasie. Et sic p̄uerit i suo iudicio. nā sicut ante p̄ supiorē portōz iudicabat legē dei esse bonā. et p̄ p̄ns obfūadā / et omne malū esse vitādū / et omne ad ulteriū aut furtū et hōicidū esse malū. et p̄ p̄ns vitandū. Et sic tūc nō decipiebat i suo iudicio. Et tūc voluntas seq̄ns tale iudicium intellect⁹ in p̄. sui opatōe volet legē dei obfūare. et oē hōicidū et furtū et adulteriū tanq̄ malū vitare. Et sic voluntas dicebat recta et bona. Sed postea cuꝝ fantasiam offert intellectui p̄ctico aliquod bonū delectabile aut utile p̄ticulare p̄ appetituꝝ sensitivū optatū. Et intellect⁹ iunct⁹ fantasie et deceptus iudicat illud esse bonum et seq̄ndū. tūc voluntas in scđo actu seq̄ns intellectū deceptū et p̄uersa ad appetitū prauū fit siml vñ cū eo. Et sic de p̄suata voluntas sequit̄ desideriū sensualitatis appetēdo illō bonuꝝ apares. s. utile aut delectabile l̄ sit nociuꝝ et maluꝝ et p̄ legē diuinā et hūanā et p̄ bonos mores. Et sic causat p̄ctim i volutate i tali electōe et executiōe. Et sic p̄ qualr vterqz decipitur tā intellectus q̄ voluntas p̄ p̄uersionem ad sensualitatē. Et iō dicit aristotiles. iij. ethicoꝝ. q̄ oīs malus ignorās .i. deceptus: q̄ l̄ cognoscat i vñiversali tñ decipit in particulari p̄ p̄uersioneꝝ ad fantasiam et sensualitatē. vt p̄z dī ixtinente vij. ethicoꝝ. cuius deceptio causatur ex falso discursu argumētationis: q̄ arguit in quatuor terminis ideo poti⁹ videt habere oppinionē q̄ sciam de particularib⁹ Hā p̄mo i maiori p̄positiōe dicit omne adulteriū tanq̄ malū esse vitādū. eo q̄ ē p̄tra legē: l̄ q̄no offerit sibi ista mulier sicut i minori p̄positiōe deberet dicere. H̄ est adulteriū. ergo vitādū. tñ alterādo n. iij.

Questio finalis.

terminū dicit. Hoc esse bonū delectabile
Et sic excludit. ergo sequēdū. et sic peccat
in forma arguēdo in q̄tuor terminis. Et
q̄ p̄n̄s causat peccatū et ignorātia ī itellec-
tu pratico et error et prauitas ī volūtate
sequēdo itellectū et sensualitatē. et ex pse
quēti causaſ culpa ī aia. Et iō dicit aristotileſ .iij. de aia. q̄ volūtas q̄ ponit q̄i me
diū iter intellectū et appetitū sensitivū.
si sequit̄ intellectū put̄ indicavit ī vniuer-
salitūc ip̄a dī recta et iusta. q̄ itellectus
vt sic dī rect⁹. Q̄ si volūtas sequit̄ sensu-
alitatē sive appetitū iferiorē et itellectuz
practicū deceptū et deprauatū p̄ fantasiam
tūc volūtas rōalis dī praua et iniquaz et
facta bestialis simul cū sensualitate. q̄ tūc
volūtas jā nō ē recta nec rōalis; s̄ p̄ua et
bestialis et mōstruosa effecta p̄ p̄sortium
sensualitatis: q̄ agit p̄tra naturā. Nam
sicut rota primi mobilis naturālē trahit
oēs orbes inferiores motu recto ab oriē-
te in occidētē: ita itellect⁹ et tota pars ra-
tionalis naturalēt̄ deberet ad se et secum
trahere fantasiam et totā sensualitatem et
nō ecōuerso. Et iō q̄nō sensualitas trahit
ad se volūtatem et partē rōale. tūc talis mo-
tus et actus est puerſus et mōstruosus et
nō naturalis. Et iō sicut p̄ motū p̄mi mo-
bilis rectū nunq̄ causaſ malū nec pecca-
tū nec mōstrū ī natura nec aliquis defec-
tuſ: s̄ soluz causaſ eclipsis aut causatur
sterilitates aut pestilētie aut tēpestates p̄
orbes inferiores qui mouētur in circulo
obliquo cōtra motū p̄mi mobilis: ita pa-
riter p̄ p̄mā opatiōeſ partis rōalis nūq̄
causatur deceptio ī itellectu pratico nec
peccatū ī volūtate. s̄ q̄nō sensualitas tra-
hit ad se partē rōaleſ ad suū libitūz tunc
causaſ p̄ct̄ et mōstrū ī aia. q̄ tūc itellec-
tus fit q̄i fantasiam et volūtas fit sensuali-
tas. q̄ nec itellectus p̄ se nec sensualitas

p̄ se ē sufficiēs p̄ncipiūz ad mouēdūz sine
ad prosequēdū. s̄ ex his fit vñ p̄ncipiūz
sufficiēs ad p̄sequēdū bonū vtile vel de-
lectabile. Et quib⁹ p̄z. q̄ tot⁹ iste discus-
sus p̄ aristotile explicatus ē p̄tra naturā
nō solū ip̄ius aie: s̄ etiā p̄ ordinē ip̄i vni-
uersi. ī quo semp̄ inferiora obediūt supi-
orib⁹. Et hūc enīdeꝝ puerſuz ordinē nrāz
potentiarum memorat apostolus ad ro-
manos .vij. vt infra patebit. Et sic aristotileſ et oēs philosophi bene p̄cedūt taleſ
motū et modū esse puerſuz et prauum et
mōstruosuz et p̄tra naturā et ordinē vni-
uersi. tñ nunq̄ potuerunt puenire ad co-
gnitionē cause. vñ tale monstrū pueniat
in hoie. Et hoc accidebat eis: q̄ nō noue-
rāt sacrā scripturā in qua nob̄ ē renela-
tuz qualit̄ hec mōstruositas et puerſitas
fuit inflicta toti generi hūano ī penā pec-
cati p̄moꝝ pareū. eo q̄ oēs potētie fue-
rūt expoliate oib⁹ bonis hitib⁹ p̄creatis
Et fuerūt vulnerate quintuplici vulnere
.i. vulnere multiplicis egritudis ī pplexi-
one. et vulnere laboris et doloris ī toto
corpoſe p̄ victu et vestitu adquirēdo. Et
vulnerē et morbo p̄cupiscētie ī carne. Et
vulnerē prae puerſiōis et electiōis ī par-
te rōali. Ex quo infligitur vulnus culpe
et p̄ct̄ in aia. Si autē vulnus p̄cupiscētie
dicat aliquā formā positivā supadditam
sensualitati vel dicat solam p̄uationē mo-
di et ordiſ: lōgū esset hic disputare. For-
san diceſ ī expositiōe enāgelice veritatis
sup illud luce .x. de illo hoie qui descedēs
ab hirlm ī hierico: quem latrones nō so-
lum expolauerūt: s̄ etiā p̄cesserūt et sau-
ciarūt et plagiſ ſpositis et ſeminiño relic-
to abierūt etc. Q̄ sufficit ad p̄n̄s scire. q̄
sic sensualitas sive appetit⁹ ſensit⁹ fuit
ſauciatus vulnere prae p̄cupiscētie et ī
clinatiōis ad voluptuosa et delectabilia et

Questio finalis.

utilia q̄ sunt falsa bona. Ita voluntas rationalis fuit vulnerata quodaz vulnere ceci et inordinati amoris et complacētie. ut ceteris omissis velit sensualitati complacere. Et iō dicit aug. libro de pfectiōe iusticie hois. q̄ ex tali vulnere manet nīm libez arbitriū claudicatū. Et sic opportet q̄ sanet p̄ grām ad hoc q̄ recte velit et operef. Ex p̄dictis p̄ solutio secūdi et tercij pplexus quos philosophi nunq̄ potuerunt persoluere.

Quinta p̄clusio. q̄ oia mala tā culpe q̄ pene. s. oia quiq; vulnera sup̄dicta traxerūt oēs posteri a p̄mis parētib̄ p̄ carnez corruptā. Hāc p̄clusionē pbat aug. cōtra manicheos et sup̄ iō. omelia scđa. isto modo. Hāz oēs posteri vel trahunt ista mala cū carne vel cū aia. nō cuz aia qz aia nō ē extraduce ab adā p̄ generatio nē. s; a solo deo per creationē. et sic non potest creari nisi bona. qz de' actor mali nō ē. nisi solius boni. ergo sequit̄: q̄ trahimus huiusmōi mala p̄ solā carnez q̄ est ex traduce a p̄mis parētib̄. hoc cōfirma tur. Hāz p̄mi parētes talē carnē cōmu nicarūt posteris suis. quale ipi bēbāt tē pore generationis. s; tē pore generationis post lapsuz sā habuerūt carnē et sensualitatē corruptā et sauciātā p̄ vicium cōcupiscētie que ē fomes oīs mali. ergo tales carnē sic corruptā et viciātā cū suo onere trāstulerūt successiue iōes posteros. Ex quib̄ p̄. q̄ p̄mi parētes oia mala tā culpe q̄ pene trāsmiserūt iōes posteros p̄ carnē sic corruptā et viciātā et libidiosaz Ex quib̄ sequit̄ fin augustinū. q̄ tria ma la sine tria genera maloz latē seminalr et potentiar in carne a parētib̄ traducta anteq̄ aietur. Que quidē mala exēunt a potentia in actū post aiationē successiue. Hā ibi p̄mo in cōplexiōe corporali latē

oia genera infirmitatū et egritudinū corporalium. Scđo in ip̄a sensualitate latē morb̄ cōcupiscētie et latē oēs passiones animi. que quidē cōcupiscētia est fomes oīuz maloz culpe tā originalis q̄ actualis Omnia enī ista mala exēunt ex carne a potētia i actū p̄ aiationē successive. nā illico aia p̄ solū p̄sortiū talis carnis sic corrup te trahit p̄ctm et culpā originalē: et trahit debitū originalis iusticie p̄dite i adaz. eo qz aia fit vna p̄sona cū tali carne traduc ta ex p̄mis parētib̄. Itē scđo p̄ tale p̄sortiū illico exēunt i actū mala pene i ip̄o corpore. s. dolor et tristitia. et successive succedūt egritudines et infirmitates varie. Tercio q̄no homo puenit ad maiōē etatē et usum rōis: exēunt oia mala actualis culpe ab ip̄a sensualitate i aiaz. Hā sicut caro corrupta p̄ solū p̄sortiū causat culpā originalē i aia. ita cōcupiscētia q̄ ē fomes oīs p̄cti latē i carne et sensualitate causat culpā actualē tā veniale q̄ mortalem i volūtate p̄ p̄sensuz. Et sic p̄ qualr oia ista mala latebāt seminalr i carne ante aiatōez. Et qualr exēunt i actū post aia tōne. Et p̄ etiaz qualr aia oia mala culpe trahit a carne et sensualitate corrupta et sauciata. Ex quib̄ et sequit̄ q̄ oia mala tā culpe q̄ pene traxim̄ a p̄mis parētib̄. eo qz ab eis traximus solā carnē sic corruptam et sauciātam in qua latent seminaliter omnia mala culpe et pene.

Ex sup̄dictis sequit̄ur sex doctrine fin mente angustini. Quarū p̄ma ē q̄ malū culpe nō ē in carne formalit̄ sed solū materialit̄ et sezialit̄. sed p̄bif formalit̄ in aia aut p̄ solū cōsortiū. sicut ē p̄ctm originales. aut p̄ cōsensum deliberatum. et sic ē p̄ctm mortale. aut p̄ cōsensum indeliberatum. et sic ē p̄ctm veniale. Et p̄oī exēplū d̄ arsenico et silice. naz in arsenico nō ē mors

n. iii.

.Questio finalis.

formalit s̄z seminalit. sed transit formalit i hoiez si gustat ab eo. Itē ignis nō ē for malit in silice: s̄z trāsit formalit in stupaz p ictū et pfricationē ferri. ita pariter pec catū latēs materialit et seminalit in carne et concupiscētia sensualitatis trāsit actualit et formalit in aia p p̄sortiū aut cōsensu prout dictum est. Secda doctrina. q̄ l̄ in eodē instāti tēporis aia creat et infundatur in corpore et inficiat ab eo p culpā originale. eo q̄ i creādo infūdit et infundēdo inficif. tñ in tali ordie sunt p̄sideranda successiue q̄tuor instātia nature. Hāz in p̄mo instāti aia p̄siderat put a deo cre atur. in scđo put creat bona naturalit cū suis virib⁹ et potētis. s. cū intellectu et me moria et volūtate p qđ dī sc̄ta ad similitu dinē et ymagine dei. Et sic dicit naturalit bona. In tertio autē instāti cōsideratur put infundit corpori corrupto. In q̄to autē put inficif ab eo et est infecta et ma la mala culpe. Ex quo p̄z q̄ prius intelli gitur bona p naturā q̄ mala p culpā. q̄ in uno instāti tēporis possūt itelligi mul ta instātia nature. Tertia doctrīna q̄ du plex ymago repit i quolz hoie. Prima est ymago trinitatis i aia p creatione a deo imp̄ssa p quā dī bona naturalit. Secunda dī ymago ipius adā p̄mo ipressa i carne seminalit. et exinde trāslata i aiam formalit. p quā ymagine natura hominū dī corrupta et mala p culpam et penam vnde dicit augustinus contra faustum et xij. sup gen. q̄ hāc ymagine reliqrūt p̄mi parētes in nobis imp̄ssaz ex uestigio et similitudine sui p̄cti. nā sicut ad illud p̄ctz cōcurrerūt tres p̄sonē. s. serpēs offerens pomuz phibitū. et eua acceptans ip̄m et offerēs viro. et adā comedēs ip̄z ut p̄pla ceret uxori. ita p maiori parte ad omne p̄ctm cōcurrūt tres p̄tes hois. s. sensus

offerēs rē delectabile ul̄ utilē. et appetit⁹ sensitiv⁹ et sensualitas appetēs et alliciēs uolūtatiē ut cōsentiat. et ip̄a uoluntas cō delectans et seqns sensualitatē. Hā sicut sp̄es oñdit fructuz p̄suadēdo mulieri. et mulier p̄suasit viro ut comedēret: ita sen sus offert rē phibitam ip̄i sensualitatē: et sensualitas offert et p̄suadet uolūtatiē: et sic cōsummat p̄ctm p cōsensu uolūtatis. Et sic p̄z q̄l̄ p̄mi parētes reliqrunt nob̄ imp̄ssa ymagine et uestigiu sui p̄cti. Et sic et p̄z q̄l̄ in quolibet hoie repit duplex ymago. s. ymago trinitatis per quā dicitur bon⁹ nafalit. et ymago p̄moz parētuz p quā dicitur malus penalit et culpabilit. Q̄ i xp̄iano oltra duas ymagines supra dictas repit alia ymago p quā cōfigurat xp̄o p baptismuz et ecclastica sacramēta que quidē ymago xp̄i l̄ ad p̄n̄ tollat ymagine ip̄i adā de carne tñ tollit ip̄am ab aia n̄ra. vñ ait apl̄us p. ad cori. xv. Q̄ postq̄ oēs vlsq; ad xp̄im portauim⁹ ymagine ip̄i adā terreni portem⁹ ergo ymagine ip̄i adā celestis: qui ē xp̄s. Et sic p̄z qualr repit triplex ymago i xp̄iano. s. ymago trinitatis in aia quā accepit p creationē p quā dī bonus naturalit. Secda ē ymago ipius adā terreni i carne p quā natura n̄ra dicit corrupta et sauciata somite et morbo concupiscētie. vñ eueniūt oia mala culpe. quā ymagine accepimus per libidinosam generationē. Tercia est ymago xp̄i in aia quā accepim⁹ per ḡr̄ baptismi et regenerationē. Ex sup̄dicitis etiā sequit̄ q̄rta doctrina. s. q̄ q̄no augustinus dicit q̄ n̄ra natura fuit corrupta in adā ic̄. ibi nō sumit̄ natura p natu ra specifica: s̄z p carne sive p generatiōe vnde est aduertendū. q̄ natura humana tripliciter sumitur in sacra scriptura. p̄mo. n. modo sumit̄ p ip̄a essentia et

.Questio finalis.

natura specifica resultante ex corpore organico et aia rationali significata per distinctionem. et isto modo dicitur bona naturaliter. et sic humanitas et species et humana natura respondunt in Christo. Secundo modo humana natura sumitur per tota generatione et collectione omnis descendenti ab adam per naturalem generationem. sicut dicitur natura. id est generationis scipionum et claudiorum aut tarquinorum aut filiorum Israhel. Et isto modo dicitur ad Romanos v. quod oes in adam peccaverunt. id est tota humana natura fuit obligata in adam: quod oes suos posterorum ad penam sui peccati obligavit in sua natura. Et sic etiam dicitur quod tota humana natura fuit corrupta in adam. tertio modo sumitur humana natura per carnem quam unusquisque traducit ex adam per naturalē generationem. Et sic dicit Augustinus quod unusquisque habet naturam. id est carnem et sensualitatem corruptam ex adam: quod non habemus ab adam nisi carnem corruptam per imaginem eius. quod aiam habemus a solo deo per creationem. unde caro dicitur natura in nobis. eo quod est nata et traducta ex adam. aia autem non dicitur nata nec genita sed ex nihilo creata. Et sic tota linea successiva ab adam usque ad uniusque per generationem dicitur eius natura: et ista dicitur natura corrupta. Et isto modo solus Christus dicitur liber in natura a tali corruptione. eo quod non descendit ab adam per naturalem generationem. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed libata in persona per priam sanctificationem. Et sic patrem et corruptione nature non potuit transire ad personam virginis. put dictum est in expositione psalmi. xlvi. et super magnificat. Ex supra dictis sequitur etiam quinta doctrinia. scilicet quod non est misericordia si aristotiles et ceteri philosophi non potuerunt ex puris naturalibus pruenire ad cognitionem istarum monstruosum et puerorum ordinis et morbi repti in nostra sensualitate et natura quod non accidebat: nisi quod non novem-

runt sacra scriptura per quam nobis reuelatur qualiter ista corruptio pruenit ex patre primo ratione paratum. Sed bonus Augustinus nectare sacre scripture imbutus et divinitus lumine illustratus yponosticō responsione secunda et quarta reddit huiusmodi causas dicentes. Quod primi parentes sibilo venenosi spiritus sunt infecti: et callidis ei et blandimentis sunt decipi. Et ideo hoc inquietum et mortiferum pestem eorum corpora conceperunt et per legitimū usum postea quod de paradyso sunt pieti in posteris transmiserunt tandem patrem sui testimonium hereditario irre dimittentes nobis. ut ex bono puricatorum filios nos cognoscentes non gloriemur de natura nostra peccatrice in conspectu iusti iudicij dei. sed enim misericordia nostra meritis non datur: semper colla nostra flectamus. Item in quibus verbis explicat Augustinus unde prueniat humanae nature iste morbus et corruptione et istud monstrum in natura. Nam per quod adam voluit sequi suorum bestiarum et virtutis magis quam diuinum preceptum: ideo querens ad sensualitatem et paratus est iumentis in suis operationibus: et similis factus est illis. Ex superdictis doctrinis sequitur sexta doctrina catholica. quod infirmitates corporales et mors et opera mala taliter culpae per pene non dominum nec sunt in nobis mala naturalia: sed penalia quod non insunt nobis ex natura specifica: quod homo valde bonus fuit creatus cum superdictis quatuor bonis nature: liber ab omnem miseria: sed opera mala in penam patrum ratione paratum sunt nobis relictam et inflictam. put contra pelagianos fuit determinatum in concilio africano. cui iterfuit Augustinus. ut patrum deesse. di. iiiij. Placuit. Et in concilio romano cui praeiungit invenitius papa. Et in concilio lugdunensi cui iterfuit papa defensor doctrine augustini contra pelagianos. Ex hoc per unde eveniat humanae nature opera mala taliter culpe per pene. Ita ex superdictis sequitur etiam

Questio finalis.

septima doctrina. s. q̄ aia n̄a in p̄ncipio ex cōsortio corporis et carnis corrupte traducet ex adaz n̄o solū p̄trabit p̄uatio, n̄e modi et ordinis: puta priuationē oīuz h̄ituū partis sensitivae et partis r̄oalis: s̄ etiā traxit debitū illoꝝ h̄ituū ī quo cōs̄istit p̄c̄m originale: p̄ qd̄ illico aia obli- gatur ad penā dāni eternā. vñ aia p̄ tale cōsortiuū n̄o soluz p̄uatur bitib⁹ moralib⁹ in irascibili et p̄cupiscibili. Et bitib⁹ itel- lectus et h̄itu originalis iusticie ip̄ius vo- lūtatis et p̄uaf̄ grā gratifica et h̄itu fidei et spei et caritatis quos adā p̄d̄idit p̄ pec- catū. s̄ aia p̄trabit debitū oīuz sup̄dicto rū h̄ituū annexū cū tali p̄uatione q̄ ob- ligat ad bñdum oēs hitus sup̄dictos ad opandū p̄ eos et fuiēdū creatori reddendō cultū latrie qui ē fruct⁹ illoꝝ. Et talis p̄uatio cū tali debito annexo dī p̄c̄m ori- ginale: qd̄ h̄it oīs aia a p̄ncipio p̄ soluz p̄sortiuū corporis. vt dictū ē. Ex quib⁹ sequit̄ q̄ oīa quīqz vulnera quib⁹ p̄mi parētes fuerūt sauciati p̄ suū p̄c̄m: traxim⁹ nos ab eis p̄ generationē carnalē. s. ignoratiā et p̄uersuz iudiciū et electionē ī mēte: et cō- cupiscētiāz prauā ī sensualitatē et iſirmi- tate ī pplexiōe et labore ī toto hoīe. s. mē- tis et corporis et culpam in aia.

Sexta cōclusio. q̄ licet volūtas hoīis trahat a sensualitate ad peccādū. tñ volū- tas n̄o trahit nec p̄currat coacta n̄c neces- sitata: s̄ p̄suasiōe allecta et sp̄otanea quo dā amore n̄o solū naturali inq̄ntū ambo radicātur in aia: s̄ etiā amore inordiato put̄ dictū ē. qd̄ pbatur. Nā sensualitas n̄o violenter cogit nec necessitat volūta- tē ī tali actu. s̄ p̄suadet et allicit ad sequē- dū falsuz bonū. cui volūtas n̄o coacta ali- qua necessitate: s̄ alllecta ex amore sp̄ote p̄sentit. Et sic trahit sua quēqz voluptas vt inquit virgilius. Et vnuſquisqz tentat̄

a cōcupiscētia sua abstractus et illect⁹. Et sic concupiscētia parit p̄c̄m. vt p̄z jacobi p̄mo. Et sic p̄z qualr̄ libex arbitriū non tollitur nec cogitur s̄ allicit. Et sic volū- tas semp manet libera in sua p̄ma actiōe ad volēdū vel n̄o volēdū. s̄ n̄o manet libera ad recte volēdū. eo q̄ p̄d̄idit origi- nalē iusticiā p̄ quā recte volebat. Et licet sit q̄noꝝ libera ad recte volēdū ī affectu cognoscēdo adulteriū vel aliud viciū esse p̄c̄m. et p̄ gñs vitādū fm̄ legē dei et volū- tas velit vitare p̄c̄m: et facere bonuz. tñ hoc n̄o potest facere in executiōe effectiue. Cuius ratio ē. nā ad hoc q̄ affect⁹ volūta- tis veniat ī effectum opportet q̄ maneat corp⁹ tanq̄ organuz: s̄ volūtas p̄ se non potest mouere corp⁹ pp̄t p̄trariā disposi- tionē et corruptionē. eo q̄ p̄d̄idit impiuz sup̄ ip̄m put̄ dictū est. ergo sequitur q̄ h̄ volūtas sit liba ī suo pp̄o actu p̄mo/et ī affectu: tñ n̄o in effectu. q̄ n̄o potest mo- uere organū corruptū et indispositum et ineptū corporis et sensualitatis. Et poit aug⁹. exempluz ī libro de p̄fectiōe iusticie hoīis/ de hoīe claudio. vñ accidit. q̄ quis rectus a natura efficī claudus ex aliquo casu: s̄ cum est claudus licet velit ambu- lare recte: tñ n̄o potest pp̄ter organū in- eptum: nisi p̄fecte sanetur. ita pariter li- beꝝ arbitriuz claudicatū p̄ sup̄dicta de p̄ se n̄o potest recte velle: nisi p̄ grām sanet. Et h̄ volit recte vitare maluz et agere ali- quo bonū. tñ n̄o potest exsequi in effec- tu nisi p̄ grāz adiuvet. vt patebit. Ex qui- bus p̄z. q̄ in tali ordie et discursu peccādi n̄o tollitur libex arbitriū voluntatis. q̄ ip̄a volūtas n̄o cogit: s̄ allicit. nec coag- ta p̄sentit: s̄ alllecta sp̄ote p̄sentit sensualitatē: et sequit̄ eius appetitū. q̄ p̄c̄m in- tatum est p̄c̄m inq̄ntū volūtariū: fm̄ au- gustinū. q̄ volūtas potest impelli: s̄ n̄o

Questio finalis.

cōpelli. Itē anselmus libro de libero arbitrio. Volūtas pōt ipugnari: s̄z non ex pugnari. q̄ nō aliena: s̄z sua vicit potesta te. Itē bernardus de libero arbitrio dicit. q̄ volūtas ex ingenua nobilitate non cogitur necessitate. Et iō sibi ad p̄c̄m imputat q̄ sp̄ote finalē p̄sentit sensualitati

Septima cōclusio. q̄ licet sensualitas non valeat cogere volūtatem ad peccandū s̄z alicere et p̄suadere. tñ ad vitādū peccatum et agēdū bonū opportet q̄ volūtas cogat et subīsciat et i fuitutē redigat sensualitatē et carnē. p̄ma pars p̄ p̄cedētē cōclusionē. Sc̄da p̄bat. nam sensualitas sic depravata et morbiā et viciata semp inclinatur ad malū et ad id qđ lex p̄hibet et ratio dictat. et p̄tra id qđ lex iubet: ergo opportet q̄ violēter et coacte ducatur et flectat ad alia partē. s. ad vitādū p̄c̄m et facieōuz bonū et implēdū diuinū p̄ceptū vñ sicut lignuz tortuosuz nō potest flecti ad partē oppositā: nisi cū magna violētia a fortiori virtute. ita pariter sensualitas viciata et iep̄ta nō potest flecti ad bonū: nisi violēter p̄ volūtatem que est p̄mū mouēs i hoīe. hoc autē p̄bat p̄. ad cori. ix. vbi ait apl̄us. Ego autē castigo corpus meū et in fuitutē redigo. Itē gregor̄. sup illud saluatoris. Qui nō odit aiāz suam nō pōt me⁹ esse discipulus. Alit. q̄ tūc aiām nīam odimus: cū ei⁹ carnalib⁹ desiderijs nō adquiescimus: cū ei⁹ appetitū frāgimūs: cū eius voluptatib⁹ reluc tamur. Itē sup illud. Qui vult post me venire: abneget semetip̄z et tollat cruce suā. Alit. q̄ forsan laboriosuz nō est relinquere sua: s̄z valde laboriosum ē re linquere seip̄m. min⁹ quippe laboriosuz est abnegare qđ hēt: s̄z valde multū est ab negare qđ est. vñ si luxuriosus quisq; ad cōtinētiā venerit: et vitā mutauēit: abne-

gat qđ fuit. vñ l̄z idē sit p̄ naturā: tñ non p̄ maliciā. Ex quibus p̄ q̄ opposito modo se h̄nt sensualitas et volūtas i bene et male agēdo. nā i peccādo volūtas nō coacta: s̄z allecta p̄ placet carni: s̄z inuitādo p̄c̄m et bene agēdo ip̄a volūtas p̄pel lit et cogit sensualitatē et carnē. Et sic volūtas semp ē libera.

Octava p̄clusio. q̄ nemo ex p̄prijs virib⁹ pōt vitare p̄c̄m nec iplere diuīa precepta: nisi grā dei et auxilio supiori adiuetur. istā p̄clusionē p̄bat aug⁹. ex fundamento supioris et p̄cedētis p̄clusiōis. Hā si homo nō potest vitare p̄c̄m: nec agere bonū: nisi volūtas subīsciat et cogat sensualitatē viciatā: et frāgat et odiat ei⁹ peruersum et p̄trariū appetitū et inclinatio nē. B; hoc volūtas l̄z velit. tñ hoc nō potest ex p̄prijs virib⁹ efficere. eo q̄ perdidit impiū et facultatē sup̄ corp⁹ et sensualitatē p̄dēdo originalē iusticiā. vt dictū est in .iiij. et .vij. p̄clusiōe. ergo sequit̄. q̄ homo nō pōt p̄c̄m vitare nec bonū agere: et nisi auxilio supiori adiuetur. Item nemo potest vitare p̄c̄m nec bonū agere: nisi moueat corp⁹ tanq̄ instrumentum. s̄z tale instrumentū est ineptū et corruptū p̄ p̄trariā indispositionē. ergo nō poterit carnē volūtas p̄ se mouere: nisi supiori auxilio adiuta. Itē sicut vñ homo nō pōt mouere laxū nimis p̄derosuz: nisi adiuet ab alio fortiori. ita volūtas nō pōt mouere nec supare carnē viciatā et p̄derosuz pōdere p̄trarie dispositiōis: nisi roboret auxilio supiori. Itē homo nō potest vitare p̄c̄m nisi volūtas odiat carnē et frangat ei⁹ appetitū vt sup̄dictū est. s̄z volūtas diligat sensualitatē et carnē amore naturali et etiā inordiato. vt dictū ē in q̄rta cōclusiōe. ergo p̄ talē amore naturalē volūtas nō potest odire sensualitatē nec sibi displi-

Questio finalis.

cere: nisi p amore supnaturale. ergo op/ portet q volūtas magis diligit deus qui phibet p̄t̄m et iubet nō peccare. q̄ sensu alitatē que semp suadet peccare. Et sic p̄ qualr volūtas ex se nō p̄t̄ odire sensua/litatē q̄ naturaliter et iordinate diligit et amat: nisi ferat et q̄i vincat amore supnio ri. Et sic p̄ qualr homo ex p̄p̄ijs virib⁹ nō poterit p̄cta vitare: n̄c aliquod bonū agere: nisi adiuueſ supori auxilio. et ma/gis infra videbit. Et hoc de scđo articlo.

uantū ad tertium articulū ponit pri/ma p̄clusio. s. q̄ solus iesus x⁹ quē colit xp̄iana religio potuit reparare hūanā naturā p̄ grām et glāiam: quā adā dissipauit p̄ culpā et penā. Q̄dā pars huīus cōclūsiōis ē pbata in scđo articlo. Prima autē pars probatur p̄ oēs euāgelistas et maxime p̄ bñuz iohānē p̄ totū discursum sui euāgeliij. vñ arguit sic. Ille solus po/tuit hūanā naturā reparare p̄ grāz et glā am qui ip̄am creauit bonā p̄ naturā: sed x̄ps ē illud verbū eternū filius dei patris p̄ qđ verbū sc̄ta sunt oia bona p̄ naturāz ergo ip̄e x̄ps filius dei potuit ymo de fac/to reparauit hūanā naturā p̄ grāz et glā am. maior ē nota. q̄i cui⁹ ē naturā pdere bonā: eiusdē est eā lapsaz reparare. ergo sicut solius dei ē naturā pdere: ita solius dei ē ip̄am lapsaz reparare p̄ grāz et glāiaz qui solus est creator et dator gr̄ie et gl̄ie psalo. lxxiiij. Bratiā et glāiam dabit dñs. Q̄i iesus x̄ps sit de⁹ et filius dei et illō verbūz p̄ qđ sc̄ta sunt oia. Probat bñus iohānes effectiue et expimēta/r p̄ opa su/a totā naturā que x̄ps fecit in suo ad/uetu: que nō poterat facere nisi solus de⁹ et filius dei. Ad cui⁹ intellectū ē aduer/teđū. q̄ ista decē noia. s. verbū dei/ filius dei/ h̄itas dei eterna. sapia dei. lux etna/ sive lumē: ars p̄is/ eterna vita: et lex et/

nā: et x̄ps: et reparatoř hūane nature: et iesus vnā et eādē psonā diuinā significāt realr: s̄ differūt quo ad modos significā di et fm effect⁹. vñ iesus x̄ps dī xbū p̄is inqntū ab eterno ē dictū a p̄ie et ē p̄cept⁹ diffinitiū quo pater diffinit et p̄phēdit seip̄z p̄t̄ dictū fuit sup̄ psalo. viij. Et dī etiā verbū p̄is: p̄ qđ pater ex t̄p̄e dixit et creauit oia creata ad extra. Itē x̄ps dī filius eternus dei p̄is inqntū ab eterno est p̄ductus a p̄ie p̄ modū nature. Itē dī veritas dei p̄is inquātū est ymago p̄is equalis et sibi p̄ oia similis. Itē dī sapia p̄is inqntū ē genit⁹ et p̄duct⁹ de tota sci/entia et memoria secūda patris et p̄ ip̄m oia sapiēter dispōit. Itē dī lumē inqntū est coeterius p̄i: sicut lumē ip̄i soli: et p̄ cedit a p̄ie eternalr sicut lumen a sole: q̄r sicut nunq̄ fuit sol sine lumine nec ecōuer sozita nunq̄ pater fuit sine filio/ nec ecō/uerso. Et sicut lumē p̄cedēs a sole illumi/nat et vivificat oia. ita fili⁹ p̄cedēs a p̄ie illuminat et vivificat oia/ et maxime oēm hoīem veniētem i hūc mūdū. Itē x̄ps dī ars p̄is inqntū in eo ab eterno p̄tinētur ydee et rōes oīuz rex creatar̄. ad quoru/z instar ex t̄p̄e sc̄ta sunt oia. Itē dī vita p̄ essentiā. Et q̄i oib⁹ influit esse et dat vitā naturār: et specialr hoib⁹ dat vitā gr̄ie et gl̄ie: et dī lex eterna inqntū ab eterno oia p̄nudit et ex t̄p̄e oia regit et rite dispo/nit. Itē dī x̄ps inqntū ex t̄p̄e verbū ca/ro sc̄tiū ē. et est de⁹ et homo: per qđ ver/bū incarnatū de⁹ pater nob̄ locut⁹ ē. Itē dī nomē dī: per qđ de⁹ pater notificauit nob̄ suā volūtate. Itē dī iesus inqntuz ē saluator et reparatoř hūane nature. Si ergo iesus x̄ps ē verbū incarnatū per qđ de⁹ pater locut⁹ est mūdo. ergo quicquid nob̄ dixit: erat de mēte et volūtate p̄is. Et sic etiā si ē filius dei incarnat⁹: ergo ē

Questio finalis.

heres patris et dñs vniuersi. Et sic etiaꝝ est sapia incarnata: ergo sapienter et sine defectu disposuit nřam redēptionē et reparauit nos. Et sic est x̄itas incarnata. ergo nō potuit falli nec mētiri in sua euā gelica doctrina. Et si ē lux incarnata: ergo nulla admixtio tenebre nec ignorātie potuit esse ī sua doctrīa. et si fuit ars diuina incarnata: artificaliter et rite vicit dia bolū: et reparauit nos. vt dictū est ī cāti co sexto. Et q̄ fuit vita incarnata: ergo moriēdo in carne occidit mortē nřam: et vitā nřaz regēdo reparauit. Et sic vtrāq; mortem destruxit. s. corporis et aie: et nos p̄ ḡfaz et gliaz viuificauit. Et q̄ fuit lex diuīa incarnata. Et iō quicquid dixit ore et fecit ope fuit nob̄ lex irrefragabilis q̄ nō soluz locutio: sed ois xp̄i actio nřa fuit instructio. vt inquit gregori⁹. Et sic p̄ qualr̄ sicut xp̄s ē illud xbūz p̄ qđ fcta sunt oia et illa vita p̄ quā oia sunt viuificata. et ī quo oia mouēt et sunt. et est de⁹ et filius dei. et sapia: et veritas: et ars: et lex p̄ris. et ē de⁹ qui creauit oia bona per naturā: ita recreauit et regenerauit et reparauit hūanā naturā p̄ grām et gliam.

Bz nūc restat pbādū q̄o iesus x⁹ ē de⁹ et filius dei et illud xbū patris p̄ qđ fcta sunt oia. Et q̄ sit sapia et veritas patris x̄c. Hāc autē p̄clusionē siue p̄positionez pbat iohānes euāgelista p̄ expiētiā et effectū sic. Ille erat et est deus et xbū dei qui fecit opa que nemo potat facere: nisi solus de⁹ et xbū dei: s; xp̄s ex solo xbō et p̄cepto et ī noīe dei patris resuscitauit lazaz quāriduanū jaz fetētē in sepulcro et suscitauit plures alios a mortuis. Et iperabat vētis et mari et demonib⁹ et ifir mitatib⁹: q̄ solo xbō sanabat oēs. q̄ oia nō potest facere nisi solus de⁹: qui ē ōps et salus et vita p̄ essentiaz: ergo xp̄s ē de⁹

et xbū dei patris et vita p̄ essentiā p̄ quē pater oia ista faciebat. Et ita pbat iohānes p̄ singula qualr̄ xp̄s est verbū coeter nū patri et fili⁹ dei patris: p̄ quē fcta sūt oia dicēs. In p̄ncipio erat verbū x̄c. et oia p̄ ip̄m fcta sunt. Et quō omne qđ factū est: erat ī eo vita. et quō xp̄s fuit vita et lux hoīuz. et quō xbū caro fctū est et bitauit ī nob̄. Et quō vidimus ip̄m xbū et deū incarnatū. Et vidimus gliam eius q̄i. i. tanq̄ gliaz vniigeniti a patre. q̄ nullus poterat illa facere nisi solus vniigenitus filius dei. et sicut vidim⁹ ip̄m plenus grē et x̄tatis: ita de plenitudie ei⁹ oēs ac cepimus. q̄ p̄ grām et gliam et doctrīaz veritatis nos reparauit. Et sic iohānes euāgelista explicatis miraculis ex quib⁹ pbat xp̄m esse deū et filius dei: cōcludit ī fine libri dicēs. Hec autē fcta sunt: vt credatis qm̄ iesus ē filius dei. et credētes: vitā bēatis in noīe ei⁹. Et iō hic non opportet nos īmorari ad pbādāz istā p̄clusionez. q̄ in expositiōe euāgelice veritatis lōge lateq; pbabit p̄ oēs euāgelistas deo p̄dente. Hunc autē sufficit dicere generalr̄ quib⁹ remedij xp̄s hoīez lapsuz reparauit. Ad cui⁹ intellectū ē aduertēduz. q̄ sic homo multiplici vulnere fuit sauciatus. ita xp̄s multiplici grā ip̄m reparauit: et sanauit. vñ dictū est. q̄ grā est donū a solo deo gratis datū ad sublimādāz hūanā naturā siue creaturā rationalez sup̄ se. vel ad supplēduz et reparādū defectū ei⁹ idō sic homo multipliciter tecidit et multiplicē defectū incurrit p̄ pctm. iō xp̄s reparator hūane nature m̄ltiplici grāz ip̄az hūanā naturā sanauit et reparauit. vnde q̄ adā p̄mo perdidit illā grām gratificaz que ip̄m sublimabat sup̄ facultatē siue nature qua post longū temp⁹ absq; morte fuisset trāslatus ī vitaz meliore eternaz.

Questio finalis.

et incurrit ultra hoc irā et odiū dei desti-
natus cū tota posteritate ad penā eternā
Et dictū est etiā qualr sui posteri oēs tra-
hūt originale p̄cīm ex vtero matris: quo
dñr fili⁹ ire t̄c. Ideo xps instituit sacra
mētū baptismi in quo ex meritis sue pas-
sionis datur grā gratū faciēs qna bapti-
zatus absolvit ab omni debito culpe et
pena: et reducitur i grāz dei. Itē qz talis
grā gratū faciēs datur per baptismū aut
per confirmationē aut per sacramētū p̄nie
aut per eukaristiam. iō xps instituit sacra
mētū ordīs i quo datur grā potestatiua
sacerdotib⁹ p quā possint et h̄nt potesta-
tem administrādi ecclasticā sacramenta
Itē qz homo fuit vulnerat⁹ in potētia in-
tellectua vulnere ignorātie. iō xps quib⁹
daz hōib⁹ puidit et dedit specialez grām
pphetie ad puidēdū futura: et quibusdā
dedit grāz simonū et quibusdā grāz inter-
pretationū et lingua: et quibusdā grām
sanitatū. qz quidē genera grāz diuidit vn⁹
et idē sp̄s sc̄s ex meritis passiōis xp̄i sin-
gulis p̄t vult ad utilitatez ecclie et toti⁹
corporis mīstici. vt iquit ap̄ls. p. ad co.⁹.
xii. Sz qz adhuc post baptismū et alia
sacramēta relinquit hōi morb⁹ p̄cupiscē-
tie i carne pp̄ter quē morbū caro corrup-
ta semp militat et pugnat aduersus sp̄m.
exquo nemo ex p̄prijs virib⁹ potest vita-
re peccatū nec implere divina p̄cepta. vt
dictū est. et inferi⁹ diceſ. iō xps inspirat
preter sacramēta grām actualē ad robo-
rādū libez arbitriū claudicatū. vt valeat
at resistere sensualitati et carni/ et ipam
opp̄imere et in seruitutē redigere. Et nō
solum valeat resistere tētatiōib⁹ interio-
rib⁹: sz etiā exteriorib⁹. vt possit precepta
dei suare et adimplere. Itē qz p̄ sup̄dicta
genera grāz soluz liberat̄ aia in p̄nī ab
omni debito et peccato. et manet corpus

subiectū multis miserijs. s. morti et ifir-
mitatib⁹ et passiōib⁹. iō in virtute sue re-
surrectiōis xps suscitabit oēs fideles in
nouissimo die i corpus gl̄iosuz p quā gl̄i
osaz refectionē oēs libabimur ab omni
misera corporis. et erimus pfecte b̄ti i cor-
pore et aia. Ex quib⁹ p̄z qualr xps repa-
ravit p grām et gl̄iaz hūanā naturā quaz
adā dissipauit p culpā. Et p̄z etiā qualr
solus xps est metruz et mēsura et fons et
largitor oīuz bonoz nature et grē et gl̄ie
qz ip̄e xps est fili⁹ dei/ et illō verbū etnū:
p qd̄ fcta sunt oīa bona p naturaz. Sz ex
tp̄e fc̄s ē homo vt hoīez lapsuz repara-
ret p grām et gl̄iam. Et iō xps p talez re-
partitionē recuperauit oīa que p̄didit adam
nam p̄cio sanguinis sui et passiōis nō so-
lum redemit hoīem de potestate diaboli
sz etiā emit regnū celoz p nob̄: et recu-
perauit etiā paradisuz terrestre. iō post
suā refectionē habitauit i paradiſo ter-
restri per. xl. dies usq; ad ascensionez: et
sic reduxit adā cū patriarchis et pp̄hetis
in pristinā possessionē illi⁹ loci quē p̄vide-
rat. Deinde introduxit eos i regnū celoz
Decūda p̄clusio qz patriarche et pp̄phe-
te et fideles veteris testamēti nō opaban-
tur nec saluabātur nisi cū grā et fide xp̄i
futuri. Ad cuius intellectū est aduersēdū
qz sicut agēs naturale intēdēs introduce-
re formā substātialē p̄ p̄us disponit et p̄/
parat materiā fm̄ exigentia forme intro-
ducēde. ita pariter de⁹ postq; ab initio in-
tēdit et p̄posuit redimere et reparare ho-
minē p mortē et passionē suam et p grām
legis euāgelice. iō ab initio voluit ip̄z pre-
parare et disponere p fide xp̄i futuri et p
legē oblationū et sacrificioz et ceteroz le-
galū figuratiū et significatiū mortem et
passionē eius. Et ideo qnō expulit p̄mos
parētes de paradiſo illico p̄misit eis se i

Questio finalis.

104

carnem vētūrū et p̄ eis et posteris suis mortē passurū. Et sic dedit eis legē oblationū et sacrificiorū in figurā sacrificij futuri i cruce offerēdi et sub tali fide adam et abel et seth et oēs posteri offerebat illa sacrificia. Q̄z ista lex semp̄ pcessit sumendo incremētū p̄ pcessuī et discursuī t̄pis Hā de⁹ jā in sc̄dā etate dedit aliquas ceremonias i p̄i noe. Et i tercia etate dedit circūcisionē i p̄i abrae. Et ex iude dedit legē scriptā i p̄i moysi cū. dc. xiiij. pceptis quo rū maior pars erāt ceremonialia significatiā xp̄m et ecclia. Et sub tali lege pces sit ille ppl̄us vsq; ad xp̄m. que quidē lex nil aliud fuit nisi qdā dispositio et ppara tio et via ad xp̄m et legem euāgelicā. qz oīa illa opa legis nō siebat nisi cū ptestatione et fide xp̄i inqntū erāt signacula fi dei xp̄i. vt fuit dictū i plogo libri psaloz et in tractatu ptra iudeos. Et vt explicat apl̄us ad hebz. xj. dicēs qz abel et enos et enoch et noe et abraaz et dauid et ceteri sc̄ti veteris testamēti p̄ fidē xp̄i opati sunt iusticiā p̄ totū illō tēp̄: s; nō adepti sunt re promissiōes nisi nobiscū p̄ xp̄m: qui p̄ suā passionē et refrectionē reparauit na turā hūanā p̄ grām et glām quā p̄mi pa rentes dissipauerāt p̄ culpā. Ex quib⁹ p̄ qz oēs fideles veteris testamēti nō opati sunt aliqd bonū sine fide et grā xp̄i qui ē metrū et mēsura oīuō bonoz et caput to tius ecclie ab adā vsq; ad iuditiuī: cuius oēs fideles vtriusq; testamēti fuerūt mē bra. vñ l̄ xp̄s nōdū eēt icarnatus i pmo testamēto. tñ jam erat priarchis et pphe ris et ceteris fidelib⁹ ve. te. credit⁹ et ex pectat⁹. et p̄ qñs jam tūc p̄ fidē oēs curre bant i odore vnguētoz xp̄i. vt sanaretur p̄ ip̄m. vt oñsū ē in pmo cātico discurre do p̄ totā sacra scripturā: qz oēs petebāt osculari osculo incarnatiōis: et trahi in

odore sc̄titatis et i odore vnguētoz sacra mētoz ecclasticoz et doctrine euāgelice. put postea in nob̄ impletū est. vt patuit supra. vñ sicut corpus aromaticuī putamus aut cinnamonū emittit odorez ante et post et ad oēm differētiaz lociz in tantū qz vndiqz odor ei⁹ senti⁹ anteq; vi deatur. ita pariter xp̄s jam pmittebat odore suaz virtutū ante adiūtū suazet jā p̄ fidē sentiebat ei⁹ odore p̄ies ve. te. Un qnō ysaach osculat⁹ ē filiū suū jacob: jam sensit odore vestimētoz humanitatis xp̄i p̄ odore vestimēti i p̄i jacob. ideo dixit. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleniz quē benidixit dñs . gen. xxvij. iC. Ex qui bus p̄ qz p̄ies ve. te. jāz sentiebat odore virtutis et sc̄titatis xp̄i p̄ fidē et grām xp̄i p̄ quā fidē jā opabāt bonū et nō soluz p̄ virtutes theologicas: s; etiā morales: que p̄ theologicas pficiunt. vt oñdit am brosius in libro de officijs.

Tertia gclusio. qz l̄ philosophi gētūz et famosi romani nō oparētūr fin veras virtutes morales nec theologales: tñ nō cohibebāt vicia: nec vitabāt enormia pec cata nec faciebāt opa insignia absq; grā xp̄i. Prima pars hui⁹ gclusionis p̄. naz illi nō hēbāt virtutes theologales nec cognitionē de xp̄o. ergo nō opabāt p̄ tales virtutes. Itē si nō habuerūt virtutes theologales: ergo nō habuerūt veras et perfectas virtutes morales. Hāc gclusi onē pbat lactati⁹. iiii. et. vi. libro suaz in stitutionū. vñ ait qz nulla virtus pōt esse vera et perfecta sine vera sapia. eo qz vir tūs moralis ē hit⁹ electi⁹ imedietate cō sistēs. put sapiēs determinaret. vt p̄. ii. ethicoz. Et per qñs nēo pōt esse virtuo sus: nisi sit vere sapiens. Qz nullus illoz fuit vere sapiēs nec hūit verā sapiam. qz vera sapia ē vera cognitio veri et summi

o

Questio finalis.

boni qui ē dēns. Sed nullus illoꝝ potuit peruenire ad verā cognitionē summi boni nec veri dei nec vere bētudis et veri finis. et pꝫ in diuersitate suarꝫ opinionū. ergo sequitꝝ qꝫ nullus eoꝝ fuit vere sapiēs nec per p̄n̄s habuit veras virtutes. Itē nulla vera virtus ē sine vera religiōe. sꝫ illi nō habuerūt verā religionē ymo fal sam. Et iō sicut hūerūt falsam sapientiam falsoꝝ doctoꝝ: ita exercebat falsam religioneꝝ et falsam et detestabileꝝ latrīa per detestabiles superstitiones et sacrificia. ut pꝫ de bacchanalibꝫ bacchi et enormibus et execrabilibꝫ honoribus dee vesteret veneficis et papi et c. Ex quibꝫ oibꝫ pꝫ qꝫ nō habuerunt veras morales nec theologales virtutes nec opabātur fīm eas. Itē aug⁹ v. de civitate caplo. xviii. et. xix. specialiter pbat de romanis qꝫ nō habuerūt veras virtutes nec opabant fīm eas. vbi dicit. qꝫ vera virtus ē que dirigit in optimū finē sꝫ finis actū romanoy famosoꝝ nō erat optimus nec bonus: ergo actus illoꝝ nō erāt officia vere virtutis. qꝫ non opabātur nec fecerūt opa famosa grā boni finis. sꝫ sola cupiditate dñandi: sicut cesar et pōpeus. aut cupiditate libertatis. ut fuderet fuitutē et verecundiā. sicut catho qui occidit seipm: ne viveret sub cesare victore. Aut cupiditate imēse et perpetue laudis. ut March⁹ regulus et marchis curi⁹. vñ hac triplici cupiditate. s. imperi⁹ et libertatis et perpetue laudis apō posteros brutus iterfecit filios sub colore libertatis patrie. vñ ait virgilius in sexto eneydos. Vlis et tarquinos reges aīamqꝫ superbaꝝ Ultoris bruti: facesqꝫ viderē receptos. Cōsulis impiū hic p̄mus seuasqꝫ secures Accipiet. natosqꝫ pater nona bella mouētes Ad penā pulchra p libertate vocabit. Infelix vt cunqꝫ ferent ea fata

minores. vincet amor patrie laudūqꝫ immensa cupido. Ex quibꝫ versibꝫ pꝫ qualiter ip̄e virgili⁹ p̄fiteſ. qꝫ brutus nō fecit illū actū ppter aliquē bonū finē: nisi ex p̄pā passiōe et subbia. s. cupiditate imperi⁹ et laudis et libertatis. Et p̄ p̄n̄s nec ip̄e nec ceteri fuerūt vere virtuosi nec habuerūt veras virtutes. qđ nō accidit. nisi qꝫ nō hūerunt verā cognitionē nec fidē de xp̄o qui fuit et ē metrū et mēsura oīuꝫ virtutū et regula oīuꝫ actuū hūanox. Et p̄ p̄se quēs. qꝫ nō currebat ī odore vnguentorꝫ xp̄i iō errabāt in via et ī termino. Et idō dicit aug⁹. de xbis apli. qꝫ vbi deest agnitionis virtatis incōmutabilis qui ē de⁹ p̄ fidē falsa ē virtus etiā ī optimis moribꝫ. que quidē virtutes nō sunt ḥe virtutes. sꝫ si militidies virtutū. Qcda pars huīus vndecime conclusiōis pbat. s. qꝫ philoso phī gētiū et famosi romani nō vitarunt vicia et sclera innormia nec fecerūt bona opera sine grā xp̄i. lꝫ nō habuerit cognitionē de ip̄o. vñ p̄supposita snia augustini explicata in. iii. et. iiiij. et. v. et. vi. et. viij. et. viii. cōclusiōibꝫ. manifestū est qꝫ socrates et pictagoras qui fuerūt castissimi. et bias cōteptorꝫ diuīciaꝫ. et ceti famosi phi losophi ex pp̄is naturalibꝫ nō potuissent cohibere sensualitatē a vicijs: nec subiisse re ēā rationi. nisi ex aliquo supiori auxilio fuisseſ eoꝝ libeꝝ arbitriū roboratum qđ quidē auxiliū nō pōt dari nisi p̄ grām xp̄i ut dictū est. Qz qꝫ talis grā et auxiliū esset necessariū hūane nature in illo statu p̄pli gētilis. pbat. Nam si vniquisqꝫ illoꝝ gētiliū fuisseſ derelict⁹ absqꝫ aliquo auxilio in sua natura corrupta inclinata ad omne malū: et ifirma ad omne bonū et inepta. put dictū ē. tūc manifestū ē. qꝫ vniquisqꝫ corruisseſ in p̄ceps in oīa sclera detestabilia et inormia et ī adulteria

Questio finalis.

et homicidia. intatuz q nulla respublica potuisset permanere: nec ciuitates et opida nec societas hominum potuissent stare: nec perseverare: nec durare. Et sic totum genus pisset humanum. Et per genus nullus illoꝝ nec nepotes eorum puenissent ad fidem Christi. et sic fuisset frustra nostra redemptio. Et ideo h[ic] illi non cognosceret nec heret fide Christi: tamen ut ciuitates eorum permanerent usque ad Christum: fuit necesse: ut Christus ante suum adventum in carnem daret gratiam spalene auxiliatiua liberi arbitrii aliquibus philosophis et principib[us] de illo populo. q[ui] colberet passiones suas: et viceceret et uitareret vicia et faceret bona militia: ut possent alios docere ex exemplo vite: et i structio[n]e doctrine. et similiter ut principes predet optias leges: ut eaꝝ metu humana colberet audacia: tutaque est in ipso probos innocentia. et inquit aug[ustinus] et ysidor[us]. Et oia ista siebat: ut ille populus duraret et perseveraret usque ad Christum: ut ipi aut nepotes at progenites eorum puenirent ad fidem Christi. put videlicet finisse secundum. Q[ui] hoc fundametum possit aliquis instare dices. q[ui] grata Christi non potest esse simul cum patre: ergo non potest esse in aliquo patre nec in infideли. Ad h[oc] r[esponde]t sicut dictum est in primo articulo. q[ui] grata Christi est duplex. nam q[ui] dicitur de habitualis et gratificatis animis ad mere dum vitam eternam. Et ista non potest esse cum patre nec in aliquo infideли nec patre. eo quod non est sine fide et spe et caritate. Q[ui] est alia que dicitur grata actualis et motiva: quam dividit aug[ustinus] in puenitentia et disponitentia et operante et cooperante. Et ideo ista grata actualis et auxiliatiua liberi arbitrii non solum est necessaria p[ro]p[ter] patribus. sed etiam iustis: ne in temptationibus perdatur gratia habitualis et gratificans. Et non solum est necessaria omnibus infidelibus: sed omnibus infidelibus: ne derelicti in sua natura corrupta precipitetur in scelera detestabilia. et ne destruatur genus humanum. ut dictum est. Et ita